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Abstrakt

Cieľom tejto diplomovej práce je vytvorenie informačného systému pre nezis-
kovú organizáciu INEX Slovakia, ktorá sa zaoberá dobrovoľníckymi a vzde-
lávacími aktivitami na Slovensku a v zahraničí v spolupráci s partnerskými
organizáciami.

Po dôkladnom mapovaní procesov týkajúcich sa agendy zamestnancov (a
tiež ich požiadaviek) bol navrhnutý a implementovaný IS vo frameworku Ruby
on Rails s databázou MySQL. Výsledný IS bol ďalej testovaný automaticky a s
užívateľmi. Ďalej bol nasadený pomocou nástroja Phusion Passenger v cloudo-
vom riešení Microsoft Azure. Vytvorený IS v budúcnosti ušetrí zamestnancom
veľké množstvo práce, ktorú dnes vykonávajú manuálne.

Kľúčové slová informačný systém, nezisková organizácia, analýza procesov,
Ruby on Rails, webová aplikácia
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Abstract

The aim of this master thesis is to create an information system for the non-
profit, non-governmental organization (NGO) INEX Slovakia. The scope of
activities of the NGO includes volunteering and educational activities in Slo-
vakia and abroad in cooperation with partner organizations.

Following a thourough mapping of the processes relating to the work of
the employees of INEX Slovakia (as well as their requirements), an IS has
been designed and implemented within the Ruby on Rails framework using a
MySQL database. The implemented IS was subsequently tested by automatic
unit tests, as well as the users themselves. The IS was then deployed to a
cloud server solution Microsoft Azure using the Phusion Passenger tool. The
information system will optimize the work of INEX Slovakia employees in the
future by simplifying many tasks that are being done manually or by hand as
of today.

Keywords information system, voluntary organization, process analysis,
Ruby on Rails, web application
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Úvod

„Dobrovoľníctvo sa vo forme, v ktorej ho poznáme dnes, začalo prvýkrát roz-
víjať tesne po prvej svetovej vojne. Skupinka mladých ľudí z rôznych európ-
skych krajín sa v roku 1920 pod vedením Švajčiara Pierra Cérésoleho pus-
tila do opravy vojnou zničenej dedinky pri francúzskom mestečku Verdun na
francúzsko-nemeckých hraniciach. Ich spoločná práca bola ukážkovým vyjad-
rením solidarity a odmietnutím nepriateľstva medzi dobrovoľníkmi z Nemecka
a Francúzska.

Táto akcia vyvolala začiatok vlny organizácie medzinárodných dobrovoľ-
níckych táborov a vzniku medzinárodných dobrovoľníckych sietí, vrátane siete
Service Civil International, ktorej sme partnerom. V 50. a 60. rokoch minulého
storočia sa tento trend dostal aj do krajín socialistického bloku – v Českoslo-
vensku sa prvý workcamp zorganizoval v roku 1964.

V roku 1982 vznikla medzinárodná sieť Alliance of European Voluntary
Service Organisations a o 9 rokov neskôr vzniklo v Československu občianske
združenie SMVTM (Sdružení pro mezinárodní výměny a turistiku mládeže)
– predchodca dnešného INEX-u. Československý INEX nemal na Slovensku
oficiálnu pobočku. Všetky aktivity boli vtedy v slovenskej časti krajiny reali-
zované cez spoluprácu so Združením pre voľný čas, ktoré na Slovensku orga-
nizovalo tábory pre deti a mládež.

Rozdelenie Československa však znemožnilo INEX-u – SMVTM pokra-
čovať v organizácii medzinárodných dobrovoľníckych táborov na Slovensku
týmto spôsobom. V roku 1993 preto vznikol INEX – Združenie pre medziná-
rodné výmeny mládeže a turistiku. Už v roku 1993 sme v rámci našej činnosti
vyslali do zahraničia dobrovoľníkov a pod menom INEX Slovakia organizovali
medzinárodné tábory a iné dobrovoľnícke aktivity na Slovensku.

Po roku 1993 nás čakalo veľa práce so štandardizovaním našich postupov a
procesov v súlade s normami Alliance, ako aj s propagáciou našej práce medzi
dobrovoľníkmi na Slovensku. V roku 1994 sme sa prvýkrát zúčastnili na Tech-
nical Meetingu Alliance ako plnohodnotný člen, vydali sme prvý workcampový
katalóg, a stali sme sa partnerom sietí SCI a Youth Action for Peace.

1

Úvod

V tom čase predstavovali workcampy naozaj jedinečnú príležitosť pre mla-
dých ľudí na vycestovanie do zahraničia, čo sa odrazilo aj na veľkom počte vy-
slaných dobrovoľníkov tesne po vzniku našej organizácie. Tešili sme sa taktiež
veľkému záujmu zahraničných dobrovoľníkov o tábory na Slovensku, ktorých
motivovala hlavne zvedavosť nazrieť do života v krajine bývalého východného
bloku.

Cez projekt Európskej únie Youth in Action sme v roku 2001 prvýkrát vy-
slali dobrovoľníkov zo Slovenska na dlhodobé projekty do zahraničia v rámci
Európskej Dobrovoľníckej Služby (EDS), a už o rok neskôr sme aj na Slovensku
hosťovali prvých EDS dobrovoľníkov. Tí nám okrem organizovania workcam-
pov pomáhali hlavne s prípravou a realizáciou prvého spoločného Technical
Meetingu sietí Alliance a SCI, ktoré sa uskutočnilo na Slovensku v roku 2003.
Doteraz je to jedinýkrát, čo sa Technical Meetingy oboch sietí uskutočnili na-
raz v jednej krajine. Odvtedy sme my a naši dobrovoľníci zastávali viacero
významných postov v Alliance a pracovných skupinách Alliance.“[1]

Slovo autora

Organizácia INEX Slovakia organizuje veľké množstvo aktivít. Túto organizá-
ciu zvláda pomerne malé množstvo zamestnancov, ktorým ďalej pomáhajú sa-
motní dobrovoľníci. V dnešnej dobe rozvoja informačných technológií je možné
ich procesy vykonávať efektívnejšie. Množstvo práce totiž musia vykonávať
manuálne, čo vo väčšine prípadov znamená zvýšené náklady organizácie. Čas,
ktorý venujú tomuto manuálnemu vykonávaniu svojich činností, by totiž mohli
tráviť so svojimi dobrovoľníkmi.

Ciele

Hlavné ciele tejto práce sú:

• Preskúmať aktuálne procesy v INEX Slovakia.

• Preskúmať existujúce riešenia IS v niekoľkých neziskových organizáciách
podobného zamerania.

• Analyzovať požiadavky zamestnancov na nový IS. Zobrať pri tom do
úvahy softvérovú podporu a jej budúce rozšírenie.

• Navrhnúť IS na podporu procesov v organizácii.

• Implementovať IS na zvolenej implementačnej platforme.

• Zdokumentovať IS a otestovať ho.
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Štruktúra práce
V úvode dáva táto diplomová práca teoretický základ pre pojmy použité v ďal-
ších kapitolách. V kapitole 2 je popísaný aktuálny stav organizácie – čomu sa
organizácia venuje a ktoré procesy s tým súvisia. V kapitole 2.2.2 sú popí-
sané existujúce riešenia IS podobných organizácií a tiež systémy používané
samotnou organizáciou.

Kapitola 3 ďalej prechádza do analýzy budúceho stavu, popisuje funkčné
a nefunkčné požiadavky zamestnancov na budúci IS a tiež prípady použitia
tohoto systému.

Práca nadväzuje na analýzu v kapitole 4 návrhom systému – popisom toho,
ako bude systém fungovať, návrhovými triedami a návrhom užívateľského ro-
zhrania IS. Následne je v kapitole 5 popísaná voľba implementačnej platformy
a vybrané zaujímavosti z implementácie systému. Kapitola 6 popisuje auto-
matické testovanie IS a tiež testovanie so samotnými užívateľmi. Kapitola 7
popíše spôsob nasadenia výsledného IS na cieľovom stroji a ďalej údržbu apli-
kácie. Na záver bude zhodnotené splnenie cieľov, zadania a možnosti rozšírenia
systému do budúcnosti.
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Kapitola 1
Teoretický úvod

Táto kapitola definuje pojmy softvérového inžinierstva, tvorby procesov, archi-
tektúry webových aplikácií a návrhu užívateľského rozhrania. Ďalšie kapitoly
budú odkazovať na časti tejto kapitoly – teórie, na ktorej sú založené.

1.1 Metodiky vývoja softvéru
Metodika vývoja určuje postup pri tvorbe celého projektu. Táto kapitola sa
zaoberá vybranými metodikami a ich základnými znakmi (ich detailný rozbor
nie je cieľom tejto práce). Podľa [10] je vybraný vodopádový, prototypový,
prírastkový (inkrementálny) a špirálový model.


[…]

cie údaje sú ďalej uložené v súbore secrets.yml.

7.2.4 Správa aplikácie

Aj keď majú všetci zamestnanci priradené všetky práva v IS, nie všetky na-
ozaj vedia využiť. Zoznam nižšie dáva krátke návody na zmenu zložitejších
nastavení:

• Pridanie zamestnanca alebo dobrovoľníka EDS do systému:
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– V menu systému zvoliť Účty, v zozname vyhľadať vybraného uží-
vateľa. Kliknúť na tlačidlo Akcie-Pridať do INEX office. Na ďalšej
obrazovke vybrať rolu a kliknúť na tlačidlo Uložiť.

• Nastavenie užívateľských práv:

– V menu systému zvoliť Účty, kliknúť na tlačidlo Užívateľské práva.
Zobrazí sa zoznam všetkých controllerov a akcií a nastavenia pre
jednotlivé roly systému. Kliknutím na ikonku pre príslušnú akciu a
rolu sa dané oprávnenie vytvorí alebo vymaže.

• Obmedzenie prístupu užívateľa:

– V menu systému zvoliť Účty, v zozname vyhľadať vybraného uží-
vateľa. Kliknúť na tlačidlo Akcie-Deaktivovať. Potvrdiť modálne
okno.

7.2.5 Nahlasovanie a riešenie chýb

Aj keď bola webová aplikácia testovaná automatickými testami a následne
užívateľmi, v aplikácii mohli ostať neodhalené chyby. Na zaznamenanie prob-
lémov bol priamo v aplikácii vytvorený nahlasovací systém. Zamestnanci mohli
vytvoriť chybu s popisom a priradiť jej určitú prioritu (nízka, stredná, vysoká).
Vytvorená chyba bola odoslaná na e-mail autora práce. Podľa nastavenej pri-
ority potom autor pristupoval k riešeniu chýb.

Tento systém sa však neosvedčil, zamestnancom síce bol vysvetlený spôsob
nastavovania priorít pri chybách spolu s príkladmi, zamestnanci však tento
spôsob nastavovania nevyužívali vhodne – väčšina chýb dostala automaticky
vysokú prioritu. Preto bol nakoniec tento spôsob hlásenia zastavený a všetky
chyby sú teraz hlásené priamo na e-mail autora. Určenie priority opravy chýb
je následne na autorovi.
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Táto diplomová práca sa zaoberala informačným systémom pre neziskovú or-
ganizáciu INEX Slovakia, ktorá organizuje množstvo dobrovoľníckych a vzde-
lávacích aktivít v spolupráci so zahraničnými partnerskými organizáciami.

Jedným z cieľov tejto práce bolo detailné preskúmanie procesov organi-
zácie INEX Slovakia. Tieto procesy boli preskúmané za pomoci samotných
zamestnancov, s ktorými autor práce strávil množstvo času na stretnutiach
a tiež zo sprístupnených dokumentov. Počas analýzy súčasného stavu bola
zmapovaná aktuálna softvérová podpora a používané riešenia (či už vlastné
aplikácie alebo systémy partnerských organizácií). Ďalej bola zisťovaná kate-
gorizácia aktivít a ich organizácia, jednotlivé roly, ktoré do aktivít vstupujú a
samotné procesy pre zamestnanecké roly.

Nasledovala analýza požiadaviek zamestnancov na nový IS, kde boli za-
znamenané funkčné a nefunkčné požiadavky a prípady použitia systému. Na
kontrolu bolo vytvorené mapovanie funkčných požiadaviek a prípadov použi-
tia. Na základe informácií bol vytvorený analytický model tried.

Výstupy analýzy boli použité vo fáze návrhu IS, počas ktorej bolo navr-
hnuté riešenie jednotlivých nefunkčných požiadaviek, ďalej bol vytvorený ná-
vrhový model tried a návrhy obrazoviek. Vo fáze implementácie bolo riešené
samotné vytvorenie systému, ktorý bol následne otestovaný automatickými
testami a užívateľmi. Nakoniec bolo popísané nasadenie a údržba výsledného
systému.

Keďže sa veľká časť zadania práce prekrýva s fázami softvérového procesu,
ktorý bol v tejto práci postupne popísaný, autor práce hodnotí zadanie ako
splnené.

Čo sa týka samotných zamestnancov, prejavili veľkú spokojnosť, keďže
sa popri zachytávaní procesov do tejto práce sami museli zamyslieť nad ich
priebehom a miestami na ich vylepšenie. Vytvorené riešenie hodnotia ako pre-
hľadnejšie oproti predchádzajúcim riešeniam, kedy museli rovnaké informácie
zapisovať do niekoľkých systémov a udržiavať ich synchronizované ručne. Tiež
pribudlo niekoľko zaujímavých funkcií ako počítanie štatistík za vybraný rok,
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alebo vytváranie diplomov za aktivity. To ušetrí veľké množstvo času, naprí-
klad, len na každoročné ručné počítanie štatistík potrebovali doteraz niekoľko
dní, čo odteraz dostanú na jedno kliknutie. Zamestnanci INEX Slovakia ďalej
svoje hodnotenie zhrnuli v dokumente, ktorý sa nachádza v prílohe E.

Počas implementácie tejto práce tiež zamestnanci prichádzali s ďalšími
nápadmi na rozšírenie IS v budúcnosti:

• Nastavenie e-mailu, z ktorého zamestnanec bude odosielať správy dob-
rovoľníkom. Pridanie prílohy k e-mailu.

• Pridanie aktivity k existujúcej prihláške.

• Využitie štatistík Google na analýzu návštevnosti stránok.

• Priame prepojenie IS INEX Slovakia so sytémami Plato a OPS, aby
nebolo potrebné nahrávanie pomocou súborov XML a CSV.

Tieto nápady budú po úvodnom behu IS rozobrané a navrhnuté tak, aby
boli mohli v dohľadnom čase ešte viac uľahčiť prácu zamestnancov.
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Dodatok A
