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Datum vytvoření: 31. 5. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student vytvořil informační systém nevládní organizace INEX Slovakia, která je střední velikosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Mapování bodů zadání:
1) Prozkoumejte aktuální procesy vykonávané v INEX Slovakia.
Splněno: kap. 2.
2) Prozkoumejte existující řešení IS v několika neziskových organizacích podobného zaměření.
Splněno: kap. 2.2.3 a 2.2.4.
3) Analyzujte požadavky zaměstnanců na nový IS. Vezměte do úvahy softwarovou podporu a její budoucí
rozšíření.
Splněno: kap. 3, příloha C.
4) Navrhněte IS na podporu procesů v organizaci. Uvažujte zejména procesy organizace aktivit, zpracování
statistik a kontroly úloh v rámci organizace, případně další procesy, které vyplynou z analýzy. Procesy
prioritizujte, po dohodě s vedoucím práce zvolte, které budou implementovány
Splněno: kap. 4 až 7.
5) Diskutujte a zvolte implementační platformu a proveďte implementaci.
Splněno: kap. 5.
6) Systém zdokumentujte a otestujte.
Splněno: kap. 7 a přílohy D a C.
Student tedy splnil všechny body pokynů, uvedených v zadání diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má 104 stran. Je výborně strukturovaná, nechybí žádné části z doporučené šablony. Když jsem procházel text práce,
nenašel jsem vatu. Kdyby student měl redukovat počet stran, snad by mohl vynechat kap. 1, ale já jsem si ji rád přečetl.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je napsána velmi pečlivě. Student má dar vyjadřovat se srozumitelně a čtivě. S výhradou, že nejsem až tak velký znalec
slovenské gramatiky, konstatuji, že žádné překlepy, ani gramatické chyby jsem nezaregistroval. V práci popisované
studentovo věcné řešení považuji za velmi kvalitní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 92 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Student použil směrnicí doporučenou šablonu a nevynechal z ní nic. Práce se výborně čte, nezaregistroval jsem gramatické
chyby. Možná by práce mohla být kratší.
Při čtení mi trochu vadilo, že do čelní stránky prosvítá obsah zadní stránky. S vědomím počtu stran se student zřejmě snažil
volbou papíru výtisk trochu ztenčit.
Některé rozsáhlejší obrázky jsou v textu příliš drobné, student si to ale uvědomil a u takovýchto obrázků odkázal na
elektronickou přílohu, kde jsou obrázky výborně čitelné.
Výhradu bych měl k nosiči elektronické verze. Jde o velmi tlustou flash paměť, takže po vložení do výtisku jej činí špatně
skladovatelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student uvedl 38 literárních zdrojů, což je hodně. Když jsem to viděl, dal jsem si práci, abych dohledal, zda je v textu všechny
cituje. pro 36 jsem citaci našel, chybí odkazy na [6] a [7].
Seznam literatury i citace jsou sepsány formálně správně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Veřejné publikace z práce nevyplynuly a ani se to od ní neočekávalo.Vytvořený systém je již nasazen do ostrého provozu ve
společnosti INEX. Systém funguje a je kvalitně zdokumentován. Systém není příliš robustní, oceňuji ale, že podporuje vedle
transakčních procesů i tvorbu agregovaných sestav vyžadovaných různými orgány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek studentovy práce je již nasazen v provozu. Student vytvořil i podklady pro údržbu a další rozvoj i bez případného
autorského dohledu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Podejte zevrubnější informaci o režijní náročnosti rutinního provozu vašeho systému. Navrhuji přinést k obhajobě formální
dokument, obsahující
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání je průměrně náročné, ale vypracování je výborné.
Práce se velmi dobře čte, student mi předvedl dílo v provozu. Na chybu jsme nenarazili. Oceňuji, že dílo bylo úspěšně
uvedeno do rutinního provozu.

Podpis oponenta práce: